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2021年3月8日 

各 位 

会 社 名 株式会社デジタルハーツホールディングス 

代表者名 
代表取締役社長  C E O      玉 塚  元 一 

( コ ー ド 番 号 ： 3 6 7 6 東 証 第 一 部 ) 

問合せ先 
取 締 役  C F O  筑 紫  敏 矢 

 ( T  E  L ： 0 3 - 3 3 7 3 - 0 0 8 1 ) 

 

Metaps Entertainment Limited の株式取得（連結子会社化）に関するお知らせ 
 

当社は、本日開催の取締役会において、Metaps Entertainment Limited（以下、「ME」）の発行済株式のすべ

てを取得することを決議いたしました。これに伴い、持株会社である ME 及びその傘下のグループ会社（ME 及び

Metaps Pte. Ltd.等の子会社を加えた計 8社、以下、「MEグループ」）が当社の子会社となりますので、下記のと

おり、お知らせいたします。(なお、任意開示の会社については一部開示を省略しております。） 

 

記 

 

1. 株式取得の理由 

当社グループでは、2018年 3月期以降「第二創業期」として、主力事業であるエンターテインメント事業のさ

らなる成長を追求するとともに、エンターテインメント事業に続く第二の収益の柱を育てるべくエンタープライ

ズ事業の拡大に注力しております。エンタープライズ事業では、積極的な人材・技術強化やサービスの拡充等に

努め、売上高は 100億円が視野に入る規模にまで成長するとともに、利益体質への転換が進むなど、第二の収益

の柱となる事業基盤を構築することができました。一方、エンターテインメント事業では、アジア発のバトルロ

イヤルゲームが世界的に人気を博すなどグローバルで市場拡大が続いており、なかでも中国製ゲームは海外売上

高の 5年間の CAGRが 20％(※1)を超えるなど、急成長しております。このため、当社グループでは、中国拠点の

体制強化や韓国・台湾の拠点設立等を通じ、ゲームメーカーが海外展開時に必要となるゲームの世界観を活かし

た翻訳や LQA(※2)、ローカルニーズに合わせた 2D/3Dグラフィック制作や音声収録等のカルチャライズサービス

を強化し、海外事業を現在約 15億円の規模にまで成長させて参りました。 

 一方 ME グループは、中国ゲームメーカーが海外展開をする際のマーケティング支援を行っており、オンライ

ン広告やテレビ CM、SNSを活用したインフルエンサーマーケティングといった多様なメディアリソースを活用し、

ゲームのライフサイクルに合わせたプロモーションサービスを提供しております。MEグループは、東京・上海・

台湾・香港・シンガポールに拠点を有しており、現地の文化・商慣習に精通したローカルスタッフが展開先に最

適なマーケティングを提案できる点を強みに、これまで数多くの中国のトップコンテンツのプロモーション支援

を行っており、2020年 12月期には約 20億円の売上規模を有しております。 

 この度、翻訳・LQA、2D/3Dグラフィック・動画制作等のカルチャライズに強みを持つ当社グループと、中国ゲ

ームメーカーに対するアジア圏でのマーケティング支援に強みを持つ ME グループが連携することで、ゲームメ

ーカーが海外展開時に必要不可欠な総合ローカライゼーションサービスをワンストップで提供することが可能

となることから、MEグループを子会社化することといたしました。 

 今後は、両社が得意とするビジネス領域で培ってきたノウハウや顧客基盤を活かし、中国ゲームメーカーをは

じめアジア各地でのエンターテインメント事業者の海外展開を支援し、総合ローカライゼーションのスペシャリ

スト集団を目指して参ります。 

 

(※1)2015 年-2020 年の CAGRについて記載(参照：中国音数协游戏工委『2020 年中国ゲーム産業報告』に基づく 4Gamer.net 調べ) 

(※2)LQA…Linguistic Quality Assurance の略で、翻訳されたテキストや構成の品質を確認すること 
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2. 異動する主な子会社の概要 

(Metaps Entertainment Limited) 

(1) 名 称 Metaps Entertainment Limited 

(2) 所 在 地 
P.O.Box905, Quastisky Building, Road Town, Tortola, British Virgin 

Islands 

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 CEO ZHANG Shuo 

(4) 事 業 内 容 マーケティング事業(持株会社) 

(5) 資 本 金 13,490千米ドル(1,433百万円) 

(6) 設 立 年 月 日 2018年 11月 30日 

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社メタップス 100.0％ 

(8) 
上 場 会 社 と 当 該 会 社 

と の 間 の 関 係 

資 本 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。 

人 的 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。 

取 引 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありませ

ん。 

(9) 当該会社の最近 2年間の経営成績及び財政状態 

決算期 2019年 12月期(※1) 2020年 12月期 

純 資 産 
13,680千米ドル 

(1,453百万円) 

13,659千米ドル 

(1,451百万円) 

総 資 産 
13,689千米ドル 

(1,454百万円) 

15,488千米ドル 

(1,645百万円) 

1 株 当 た り 純 資 産 
10千米ドル 

(1百万円) 

10千米ドル 

(1百万円) 

売 上 高 
0千米ドル 

(0百万円) 

0千米ドル 

(0百万円) 

営 業 利 益 
△3千米ドル 

(△0百万円) 

△1千米ドル 

(△0百万円) 

当 期 利 益 
190千米ドル 

(20百万円) 

△20千米ドル 

(△2百万円) 

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 
141.13米ドル 

(14千円) 

△15.44米ドル 

(△1千円) 

 

(Metaps Pte. Ltd.) 

(1) 名 称 Metaps Pte. Ltd. 

(2) 所 在 地 2 Marina Boulevard #38-01 The Sail @ Marina Bay, Singapore 

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 CEO ZHANG Shuo 

(4) 事 業 内 容 マーケティング事業 
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(5) 資 本 金 4,102千米ドル(435百万円) 

(6) 設 立 年 月 日 2011年 6月 10日 

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 Metaps Entertainment Limited 100.0％ 

(8) 
上 場 会 社 と 当 該 会 社 

と の 間 の 関 係 

資 本 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。 

人 的 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。 

取 引 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありませ

ん。 

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態 

決算期 2018年 8月期 2019年 12月期(※1) 2020年 12月期 

純 資 産 
1,382千米ドル 

(146百万円) 

1,191千米ドル 

(126百万円) 

1,254千米ドル 

(133百万円) 

総 資 産 
5,167千米ドル 

(548百万円) 

4,482千米ドル 

(476百万円) 

4,178千米ドル 

(443百万円) 

1 株 当 た り 純 資 産 
0.30米ドル 

(32.65円) 

0.26米ドル 

(28.12円) 

0.27米ドル 

(29.60円) 

売 上 高 
9,538千米ドル 

(1,013百万円) 

12,364千米ドル 

(1,313百万円) 

6,032千米ドル 

(640百万円) 

営 業 利 益 
145千米ドル 

(15百万円) 

△187千米ドル 

(△19百万円) 

109千米ドル 

(11百万円) 

当 期 利 益 
144千米ドル 

(15百万円) 

△191千米ドル 

(△20百万円) 

62千米ドル 

(6百万円) 

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 
0.03米ドル 

(3.41円) 

△0.04米ドル 

(△4.52円) 

0.01米ドル 

(1.48円) 

 

(Metaps Shanghai Co., Ltd.) 

(1) 名 称 Metaps Shanghai Co., Ltd. 

(2) 所 在 地 
Room 402-403, Building 1, Dongshuo Business Center, No.505 Zhaohua 

Road, Changning District, Shanghai, China 

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 董事長 山﨑 祐一郎 

(4) 事 業 内 容 マーケティング事業 

(5) 資 本 金 25,160千元(411百万円) 

(6) 設 立 年 月 日 2013年 12月 29日 

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 Metaps Entertainment Hong Kong Limited 100.0％ 
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(8) 
上 場 会 社 と 当 該 会 社 

と の 間 の 関 係 

資 本 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。 

人 的 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。 

取 引 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありませ

ん。 

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態 

決算期 2018年 12月期 2019年 12月期 2020年 12月期 

純 資 産 
△1,767千元 

(△28百万円) 

△3,934千元 

(△64百万円) 

6,755千元 

(110百万円) 

総 資 産 
4,976千元 

(81百万円) 

10,561千元 

(172百万円) 

9,812千元 

(160百万円) 

売 上 高 
5,903千元 

(96百万円) 

8,059千元 

(131百万円) 

3,291千元 

(53百万円) 

営 業 利 益 
△4,810千元 

(△78百万円) 

△2,254千元 

(△36百万円) 

△741千元 

(△12百万円) 

当 期 利 益 
△5,201千元 

(△85百万円) 

△2,166千元 

(△35百万円) 

△3,230千元 

(△52百万円) 

 

 (Metaps Entertainment Hong Kong Limited) 

(1) 名 称 Metaps Entertainment Hong Kong Limited 

(2) 所 在 地 27/F Neich Tower 128 Gloucester Rd Wanchai, Hong Kong 

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 CEO ZHANG Shuo 

(4) 事 業 内 容 マーケティング事業(中間持株会社) 

(5) 資 本 金 3,370千米ドル(358百万円) 

(6) 設 立 年 月 日 2018年 12月 20日 

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 Metaps Entertainment Limited 100.0％ 

(8) 
上 場 会 社 と 当 該 会 社 

と の 間 の 関 係 

資 本 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。 

人 的 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。 
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取 引 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありませ

ん。 

(9) 当該会社の最近 2年間の経営成績及び財政状態 

決算期 2019年 12月期(※1) 2020年 12月期 

純 資 産 
1,388千米ドル 

(147百万円) 

3,361千米ドル 

(357百万円) 

総 資 産 
1,399千米ドル 

(148百万円) 

3,374千米ドル 

(358百万円) 

1 株 当 た り 純 資 産 
4,107米ドル 

(436千円) 

9,946米ドル 

(1,056千円) 

売 上 高 
0千米ドル 

(0百万円) 

0千米ドル 

(0百万円) 

営 業 利 益 
△1千米ドル 

(△0百万円) 

△6千米ドル 

(△0百万円) 

当 期 利 益 
△1千米ドル 

(△0百万円) 

△6千米ドル 

(△0百万円) 

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 
△5.23米ドル 

(△556円) 

△18.60米ドル 

(△1,976円) 

 

(Metaps & Luminous Media International Corporation) 

(1) 名 称 Metaps & Luminous Media International Corporation 

(2) 所 在 地 
Vistra Corporate Services Centre, Wickhams Cay ⅠⅠ, Road Town, 

Tortola, VG1110, British Virgin Islands 

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 CEO TSOU Chia-Hung 

(4) 事 業 内 容 マーケティング事業 

(5) 資 本 金 1,300千米ドル(138百万円) 

(6) 設 立 年 月 日 2017年 5月 17日 

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 Metaps Entertainment Limited 51.0％ 

(8) 
上 場 会 社 と 当 該 会 社 

と の 間 の 関 係 

資 本 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。 

人 的 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。 

取 引 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありませ

ん。 

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態 

決算期 2018年 12月期(※3) 2019年 12月期 2020年 12月期 



6 

 

純 資 産 ― 
2,036千米ドル 

(216百万円) 

2,432千米ドル 

(258百万円) 

総 資 産 ― 
2,481千米ドル 

(263百万円) 

3,376千米ドル 

(358百万円) 

1 株 当 た り 純 資 産 ― 
40.73米ドル 

(4,327円) 

48.64米ドル 

(5,168円) 

売 上 高 ― 
1,026千米ドル 

(109百万円) 

2,413千米ドル 

(256百万円) 

営 業 利 益 ― 
647千米ドル 

(68百万円) 

525千米ドル 

(55百万円) 

当 期 利 益 ― 
1,121千米ドル 

(119百万円) 

395千米ドル 

(42百万円) 

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 ― 
22.43米ドル 

(2,383円) 

7.91米ドル 

(840円) 

 

(KOL Media Limited) 

(1) 名 称 KOL Media Limited 

(2) 所 在 地 
Unit 212 2/F Mirror Tower, 61 Mody Road, Tsim Sha Tsui East, Kowloon, 

Hong Kong 

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 CEO SHEN Yaoxian 

(4) 事 業 内 容 マーケティング事業 

(5) 資 本 金 1千米ドル(138千円) 

(6) 設 立 年 月 日 2016年 5月 23日 

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 Metaps Entertainment Limited 100.0％ 

(8) 
上 場 会 社 と 当 該 会 社 

と の 間 の 関 係 

資 本 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。 

人 的 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。 

取 引 関 係 
当社の子会社である Aetas株式会社とメディア事業におけ

る取引関係がありますが、取引金額は軽微であります。 

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態 

決算期 2018年 3月期 2019年 3月期 2020年 3月期 

純 資 産 
175千米ドル 

(18百万円) 

1,099千米ドル 

(116百万円) 

1,983千米ドル 

(210百万円) 

総 資 産 
2,197千米ドル 

(233百万円) 

2,530千米ドル 

(268百万円) 

2,589千米ドル 

(275百万円) 

1 株 当 た り 純 資 産 
17.57米ドル 

(1千円) 

109.98米ドル 

(11千円) 

198.38米ドル 

(21千円) 

売 上 高 
5,532千米ドル 

(587百万円) 

7,237千米ドル 

(769百万円) 

11,790千米ドル 

(1,252百万円) 
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営 業 利 益 
171千米ドル 

(18百万円) 

1,080千米ドル 

(114百万円) 

1,023千米ドル 

(108百万円) 

当 期 利 益 
146千米ドル 

(15百万円) 

924千米ドル 

(98百万円) 

883千米ドル 

(93百万円) 

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 
14.66米ドル 

(1千円) 

92.41米ドル 

(9千円) 

88.39米ドル 

(9千円) 

 

※1 該当する 2019年 12月期は決算期変更等により変則決算となっております。 

※2 日本円換算表記は、１米ドル 106.25円、1元 16.35円で算出しております。 

※3 同社は、2018年当時は事業活動を行っておらず、監査した数値がないため記載を省略しております。 

※4 各社、現地の会計基準に基づき財務諸表を作成しており、経常利益に該当する項目がないため、記載を省略

しております。 

 

3. 株式を取得する相手先の概要 

(1) 名 称 株式会社メタップス 

(2) 所 在 地 東京都港区三田一丁目 4番 1号 

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 山﨑 祐一郎 

(4) 事 業 内 容 ファイナンス事業、マーケティング事業、DX支援事業 

(5) 資 本 金 5,444百万円 

(6) 設 立 年 月 日 2007年 9月 3日 

(7) 
直近事業年度の純資産 

及 び 総 資 産 

2020年 12月期 親会社の所有者に帰属する持分 

2020年 12月期 資産合計 

5,662百万円 

21,921百万円 

(8) 
大 株 主 及 び 持 株 比 率 

(2020 年 6 月 30 日現在) 

佐藤 航陽 

株式会社 SBI証券 

日本瓦斯株式会社 

山﨑 祐一郎 

auカブコム証券株式会社 

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 

楽天証券株式会社 

BBH FOR GLOBAL X FINTECH ETF 

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223 

中川 丈夫 

20.39％ 

11.06％ 

3.21％ 

2.99％ 

2.28％ 

1.87％ 

1.43％ 

0.95％ 

0.81％ 

0.74％ 

(9) 
上 場 会 社 と 当 該 会 社 

と の 間 の 関 係 

資 本 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。 

人 的 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。 

取 引 関 係 
当社の子会社である Aetas株式会社とメディア事業におけ

る取引関係がありますが、取引金額は軽微であります。 
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4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況 

(1) 異 動 前 の 所 有 株 式 数 

0株 

（議決権の数：0個） 

（議決権所有割合：0％） 

(2) 取 得 株 式 数 

1,350株 

（議決権の数：1,350個） 

（取得価額：2,165百万円） 

(3) 
異 動 後 の 

所 有 株 式 数 

1,350株 

（議決権の数：1,350個） 

（議決権所有割合：100％） 

 

5. 日程 

(1) 取 締 役 会 決 議 ：2021年 3月 8 日  

(2) 株 式 譲 渡 契 約 日 ：2021年 3月 8 日 

(3) 株 式 引 渡 期 日 ：2021年 3月 29 日(予定) 

 

6. 今後の見通し 

 当社の 2021年 3月期の業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、今後業績予想修正の必要 

性及び公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。 

 

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績  

                                             (単位：百万円) 

 
売上高 営業利益 経常利益 

親会社株主に帰属

する当期純利益 

1株当たり 

当期純利益 
 
当期連結業績予想 
（2021年 3月期） 

    円 銭 

23,080 1,600 1,600 1,100 51.09 

 
前期連結実績  
（2020年 3月期） 

    円 銭 

21,138 1,394 1,372 792 36.31 

 

以 上 


